

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 001/2020.

A **Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD**, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, CEP: 66.093-542, na cidade de Belém (PA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representada pela Secretária, a Sra. **Hana Sampaio Ghassan**, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de dezembro de 2019, inscrito(a) no CPF/MF Nº. 297.292.202-63, domiciliada e residente nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 1.887 de 07 de novembro de 2017 e suas alterações contidas no Decreto Estadual 562/20 e do Decreto nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 e suas respectivas alterações, **RESOLVE** registrar os preços destinados ao fornecimento de **Material de Expediente**, para os Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas classificadas em primeiro lugar, nos termos do Anexo III do Edital, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):

COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, com sede na Avenida Duque de Caxias, Nº 1199, térreo frente - Bairro: MARCO - BELÉM – PA, Cep: 66-093-029, **FONE: (91) 98171-0141/3216-0106**, e-mail: ecopaper15@gmail.com, inscrita no CNPJ: 21.496.459/0001-06. Representante, Josimar Alves Costa, CPF: 212.332.502-30, RG: 1418156.

LOTE/GRUPO IV - PAPEL/ ENVELOPE/ LIVROS (MESORREGIÃO DE BELÉM)						
Item	Código Simas	Material	Unidade	Qtd	Vrl. Unt	Vlr. Total
45	132923-5	Papel A4 sulfite (210 mm x 297mm), 75g/m², alcalino, branco Marca/Fabricante: One(Suzano)/ One(Suzano)	RESMA	399.980	15,00	5.999.700,00
46	23747-7	Papel A3 sulfite (297 mm x 420mm), 75g/m², branco Marca/Fabricante: Report/Report	RESMA	72.645	27,00	1.961.415,00
47	132924-3	Papel ofício 2, sulfite (216 x 330 mm), 75 g/m², alcalino, branco. Marca/Fabricante: Report/Report	RESMA	159.295	18,18	2.895.983,10
48	435-9	Papel 40kg 66 x 96 cm, várias cores Marca/Fabricante:	FOLHA	22.295	0,61	13.599,95

		Suzano/Suzano				
49	025522-0	Papel Vergê A4(210x297mm)180g/ 02,branco, pct com 50 fls. Marca/Fabricante: Bag/Bag	PCT	18.377	8,50	156.204,50
50	134835-3	Papel Couchê A4(210x297mm)180g/ 02,branco, pct com 50 fls. Marca/Fabricante: Bag/Bag	PCT	27.544	8,50	234.124,00
51	155691-6	Papel Carmim/color 48x60 Marca/Fabricante: Vmp/Vmp	UND	18.915	0,86	16.266,90
52	70928-0	Papel para flip chart, 75g/m2 84x 63cm, bloco com 50 folhas Marca/Fabricante: Gpk/Gpk	BLOCO	6.862	25,00	171.550,00
53	181278-5	Etiqueta adesiva multiuso, "URGENTE", 13X44,5mm, c/ 60 Marca/Fabricante: Polifix/Polifix	ENVELOPE	8.720	3,00	26.160,00
54	181279-3	Etiqueta adesiva multiuso, "CONFIDENCIAL", 13X44,5mm, c/ 60 Marca/Fabricante: Polifix/Polifix	ENVELOPE	7.779	3,00	23.337,00
55	743-9	Envelope saco, branco, sem timbre, offset, 90g/m ² , tam. 310 x 410 mm (grande) Marca/Fabricante: Foroni/Foroni	UNID.	181.240	0,43	77.933,20
56	744-7	Envelope tipo saco, branco, sem timbre, offset, 90g/m ² , tam. 240 x 340mm (médio). Marca/Fabricante: Foroni/Foroni	UNID.	221.130	0,24	53.071,20
57	177216-3	Envelope saco branco, sem timbre, offset, 90g/m ² , tam. 162 x 229 mm (pequeno). Marca/Fabricante: Foroni/Foroni	UNID.	136.200	0,15	20.430,00
58	157132-0	Envelope tipo saco, amarelo, sem timbre, 80g/m ² , 310x410mm Marca/Fabricante: Ipecol/Ipecol	UNID.	202.150	0,30	60.645,00

59	132737-2	Envelope tipo saco, kraft 80g/m ² ouro, sem timbre, tamanho A4. (229x324mm) Marca/Fabricante: Foroni/Foroni	UNID.	147.650	0,24	35.436,00
60	309-3	Livro para ata, pautado, com 100 folhas. Marca/Fabricante: São Domingos/ São Domingos	UNID.	14.634	6,38	93.364,92
61	310-7	Livro para ata, pautado com 200 folhas. Marca/Fabricante: São Domingos/ São Domingos	UNID.	13.850	13,29	184.066,50
62	313-1	Livro para protocolo com 100 folhas numeradas. Marca/Fabricante: Tilibra/Tilibra	UNID.	17.940	5,40	96.876,00
63	129219-6	Cartolina 150g/m ² , 50x66cm, branca Marca/Fabricante: Pilar/Pilar	FOLHA	43.739	0,46	20.119,94
64	24842-8	Bloco para anotação, 15x21cm, Branco, c/ 50 Folhas Marca/Fabricante: Marajó/Marajó	BLOCO	13.816	1,80	24.868,80
65	13737-5	Bloco Adesivo reposic., 76x102 mm, color, c/ 100fls Marca/Fabricante: Leo e Leo/ Leo e Leo	BLOCO	12.226	2,05	25.063,30
66	029290-7	Envelope Comum, S/ Timbre, Tam.(114X229mm) A4 Marca/Fabricante: Foroni/Foroni	UNIDADE	63.380	0,06	3.802,80
67	207497-4	Papel metalizado A4 180 g, cores variadas Marca/Fabricante: Gpk/Gpk	UNIDADE	20.960	0,59	12.366,40
68	207481-8	Placa de E.V.A. (2mm) Gliter Neon, cores diversas, 40 X 60 cm (100 g) Marca/Fabricante: Evamax/Evamax	UNIDADE	17.815	1,20	21.378,00
VALOR TOTAL DO LOTE IV						12.227.762,51

LOTE/GRUPO IX – ITENS SUSTENTÁVEIS (MESORREGIÃO DE BELÉM)						
Item	Código Simas	Material	Unidade	Qtd	Vrl. Unt	Vlr. Total
117	170518-0	Envelope tipo saco, em papel reciclado 90g/m², 310x410mm, sem timbre. Marca/Fabricante: Ipecol/Ipecol	UND.	28.650	0,32	9.168,00
118	170519-9	Envelope tipo saco, em papel reciclado 90g/m², 240x340mm, sem timbre. Marca/Fabricante: Ipecol/Ipecol	UND.	63.850	0,36	22.986,00
119	170520-2	Envelope tipo saco, em papel reciclado 80g/m², 162x229mm, sem timbre. Marca/Fabricante: Ipecol/Ipecol	UND.	66.850	0,13	8.690,50
120	207236-0	Caneta esferográfica, reciclada, ponta 1.0/1.2mm (média), cor azul. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Bic/Bic	UND.	22.200	1,30	28.860,00
VALOR TOTAL DO LOTE IX						69.704,50

LOTE/GRUPO XVI – PARAUPEBAS						
Item	Código/ Simas	Material	Unidade	Qtd	Vrl. Unt	Vlr. Total
265	172-4	Caneta marca texto, fluorescente, com ponta chanfrada, com duas possibilidades de largura do traço (fino de 1.0 mm e largo de 4.0 mm), ponta em polietileno, com opção de tinta nas cores amarela, verde, rosa, laranja e azul. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Masterprint/Masterprint	UND.	5.690	0,93	5.291,70
266	177-5	Marcador para quadro branco, recarregável, ponta 4.0mm, com opção de tinta nas cores preta, azul, vermelho e verde. Marca/Fabricante: Brw/Brw	UND.	5.320	1,59	8.458,80
267	144-9	Caneta esferográfica cores azul, corpo sextavado, com	UND.	7.650	0,56	4.284,00

		orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Bic/Bic				
268	145-7	Caneta esferográfica cor preta, corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Bic/Bic	UND.	8.950	0,56	5.012,00

269	146-5	Caneta esferográfica cor vermelha, corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Bic/Bic	UND.	7.900	0,56	4.424,00
270	142-2	Lápis comum preto nº 2, (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Masterprint/Masterprint	UND.	8.850	0,22	1.947,00
271	29132-3	Apontador de lápis, em plástico, com um furo e depósito para resíduo. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Leo e Leo/Leo e Leo	UND.	5.690	0,28	1.593,20
272	93-0	Borracha para lápis e tinta tamanho pequeno. Tam.aprox.50x16x7mm (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Zap/Zap	UND.	5.400	0,28	1.512,00
273	96-5	Borracha para lápis, branca, tamanho médio. Tam.aprox.33x22x8mm (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Zap/Zap	UND.	5.390	0,19	1.024,10
274	15242-0	Corretivo líquido, à base de água, atóxico, que contenha em sua composição resina acrílica, frasco com 18 ml. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Frama/Frama	FRASCO	5.320	1,30	6.916,00

275	74-4	Clips niquelado nº 2/0 (pequeno, caixa com 100 und. Marca/Fabricante: Xr/Xr	CAIXA	1.220	1,60	1.952,00
276	66-3	Clips niquelado nº 3/0 (médio), caixa com 50 und. Marca/Fabricante: Xr/Xr	CAIXA	1.320	1,50	1.980,00
277	75-2	Clips niquelado nº. 4/0, caixa com 50 und. Marca/Fabricante: Xr/Xr	CAIXA	1.280	1,50	1.920,00
278	79-5	Clips niquelado nº 6/0, caixa com 50 unidades. Marca/Fabricante: Xr/Xr	CAIXA	1.240	2,05	2.542,00
279	693-9	Colchete metálico nº 05, caixa com 72 unidades. Marca/Fabricante: Xr/Xr	CAIXA	1.120	2,64	2.956,80
280	695-5	Colchete metálico nº 10, caixa com 72 unidades. Marca/Fabricante: Xr/Xr	CAIXA	1.070	3,12	3.338,40
281	275-5	Cortador de papel tipo estilete, estreito, com lâmina descartável. 9mm Marca/Fabricante: Masterprint/Masterprint	UND.	880	0,78	686,40
282	352-2	Tesoura uso geral, lâmina em aço inox 20/21 cm, cabo anatômico plástico, resistente a corrosão, ferrugem e cola. Marca/Fabricante: Brw/Brw	UND.	1.370	5,00	6.850,00
283	54874-0	Régua em material plástico reciclável. 30cm. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Acrinil/Acrinil	UND.	1.400	0,54	756,00
284	177216-3	Envelope saco branco, sem timbre, offset, 90g/m², tam. 162 x 229 mm (pequeno). Marca/Fabricante: Foroni/Foroni	UND.	1.880	0,16	300,80
285	157132-0	Envelope tipo saco, amarelo, sem timbre, tamanho ofício. 80g/m², 310x410mm Marca/Fabricante: Ipecol/Ipecol	UND.	1.880	0,35	658,00
286	132737-2	Envelope tipo saco, kraft 80g/m² ouro, sem timbre, tamanho A4. (229x324mm)	UND.	3.480	0,25	870,00

		Marca/Fabricante: Foroni/Foroni				
287	309-3	Livro para ata, pautado, com 100 folhas. Marca/Fabricante: São Domingos/São Domingos	UND.	1.220	6,76	8.247,20
288	313-1	Livro para protocolo com 100 folhas, com folhas numeradas. Marca/Fabricante: Tilibra/Tilibra	UND.	1.310	7,25	9.497,50
289	478-2	Fita adesiva transparente, tam. 19 mm x 50 m. Marca/Fabricante: Embalando/Embalando	ROLO	920	1,58	1.453,60
290	484-7	Fita gomada crepe, para empacotamento, 50 mmx50m. Marca/Fabricante: Celta/Celta	ROLO	970	6,35	6.159,50
291	481-2	Fita gomada lisa, p/ empacotamento 80g, 50mmx50m Marca/Fabricante: Adere/Adere	ROLO	970	3,10	3.007,00
292	19563-4	Cola especifica p/ isopor, com 90g (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Zas Traz/Zas Traz	FRASCO	320	2,75	880,00
293	190055-2	Cola plástica líquida branca, à base de água, lavável, não tóxica, frasco com 90 g. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Frama/Frama	FRASCO	1.350	1,58	2.133,00
294	185251-5	Pasta suspensa, 250g/m ² 361x240mm, plastificada, com ferragem, visor e etiqueta. Marca/Fabricante: Dello/Dello	UND.	1.930	1,80	3.474,00
295	336-0	Pasta com aba interna e elástico na ponta, plastificada, tam. Ofício, várias cores: Azul, Preta, Amarela e Verde. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Dello/Dello	UND.	1.930	1,48	2.856,40
296	89833-3	Pasta simples, em plástico, tamanho ofício com grampo trilho plástico. (com selo do Inmetro) Marca/Fabricante: Dello/Dello	UND.	1.680	1,41	2.368,80

297	326-3	Registrador az, lombo largo, ofício, em papelão. 73 a 85mm Marca/Fabricante: Frama/Frama	UND.	11.250	8,00	90.000,00
298	329-8	Registrador az, longo estreito, ofício, em papelão. 53 a 60mm Marca/Fabricante: Frama/Frama	UND.	11.100	7,70	85.470,00
299	138-4	Caixa arquivo em polipropileno polionda, ofício Marca/Fabricante: Polibras/Polibras	UND.	11.730	2,91	34.134,30
300	160708-1	Grampeador de mesa, tamanho médio, todo em metal p/ grampo 26/6, capacidade mínima 25 páginas. Marca/Fabricante: Jocar Office/ Jocar Office	UND.	5.710	8,69	49.619,90
301	285-2	Grampo para grampeador de 26/6 mm, caixa com 1.000 und. Marca/Fabricante: Jocar Office/ Jocar Office	CAIXA	6.150	0,85	5.227,50
302	13799-5	Grampo trilho, em polipropileno, 80 mm caixa com 50. Marca/Fabricante: Dello/Dello	CAIXA	1.390	7,25	10.077,50
303	152643-0	Perfurador de papel de mesa, em metal, com 2 furos capacidade mínima 35 páginas. Marca/Fabricante: Brw/Brw	UND.	1.240	27,00	33.480,00
304	129877-1	Porta caneta/lápis/clip's, em acrílico Marca/Fabricante: Acrinil/Acrinil	UND.	1.200	6,13	7.356,00
305	9721-7	Bandeja para correspondência, em acrílico, simples, tamanho ofício. Marca/Fabricante: Acrinil/Acrinil	UND.	1.200	10,92	13.104,00
306	9722-5	Bandeja para correspondência, em acrílico, dupla, tamanho ofício. Marca/Fabricante: Acrinil/Acrinil	UND.	170	25,14	4.273,80
307	250-0	Extrator de grampos, cromado, tipo espátula. Marca/Fabricante: Carbrink/Carbrink	UND.	1.250	1,02	1.275,00

308	18423-3	Liga elástica, de borracha látex, grossa, pacote com 100g. Marca/Fabricante: Mamuth/Mamuth	PACOTE	930	2,00	1.860,00
VALOR TOTAL DO LOTE XVI						441.228,20

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto da presente Ata registrar os preços destinados ao **Material de Expediente**, para os Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 001/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no diário oficial.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Durante esse prazo de validade, o Estado do Pará não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, o objeto referido na CLÁUSULA PRIMEIRA, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em Lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à(s) empresa(s) detentora(s).

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, com as alterações posteriores, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantido a(s) sua(s) detentora(s) o contraditório e a ampla defesa.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A presente Ata de Registro de Preços também poderá ser cancelada, de pleno direito: a) pelo Estado do Pará, quando: 1 – a(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações constantes desta Ata; 2 – a(s) detentora(s) recusar(em)-se a cumprir o objeto desta Ata e o Estado do Pará não aceitar a justificativa; 3 – o preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado. b) pela(s) detentora(s), quando, mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços. A solicitação deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada ao Estado do Pará a aplicação das penalidades previstas no Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 001/2020 e na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - Os preços ofertados pela(s) empresa(s) signatária(s) da Ata de Registro de Preços, são os constantes desta Ata, de acordo com as propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº. 001/2020.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços referidos nesta Cláusula incluem todos os impostos, taxas, fretes, etc. que incidam sobre a transação, na forma do item 11.1 do Edital de Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 001/2020.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os preços indicados nesta Cláusula são válidos pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de vigência desta Ata.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em toda Nota de Empenho decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições do Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº. 001/2020, que integra o presente instrumento como se nele transcrito estivesse.

CLÁUSULA QUARTA – É de exclusiva responsabilidade da(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata de Registro de Preços a forma de execução dos fornecimentos, não podendo, entretanto, modificar as especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP 001/2020, salvo se expressamente autorizado, em documento Aditivo a esta Ata.

CLÁUSULA QUINTA - Os pagamentos relativos aos fornecimentos serão realizados pelos órgãos e entidades estaduais através de crédito em conta corrente da(s) empresa(s) detentora(s), em Agência do Banco do Estado do Pará, conforme notas de empenho.

CLÁUSULA SEXTA – A(s) detentora(s) da presente Ata de Registro de Preços está(ão) obrigada(s) a atender todas as solicitações efetuadas pelo Estado do Pará durante seu período de vigência.

CLÁUSULA SÉTIMA - O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora assumidas, sujeitará a(s) detentora(s) às sanções previstas na legislação vigente e no Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP N°. 001/2020, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

CLÁUSULA OITAVA - O presente instrumento não poderá ser, no todo ou em parte, objeto de cessão ou transferência.

CLÁUSULA NONA – A(s) detentora(s) assume(m), como exclusivamente seu(s), os riscos e as despesas decorrentes dos serviços e fornecimentos, material, mão-de-obra, aparelhos, veículos e equipamentos necessários à boa e perfeita execução do objeto desta Ata.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O ESTADO DO PARÁ não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela(s) detentora(s) com terceiros, bem como por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, decorrentes da execução da presente Ata de Registro de Preços.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A(s) detentora(s) manterá(ão), durante toda a vigência desta Ata, as condições de habilitação e qualificação que lhes foram exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA – Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

Belém - PA, 10 de agosto de 2020.

**SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD**

COMPANHIA DO PAPEL EIRELI